
 

 
                                                                                                                                 

 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FUSCALDO 

Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1°grado 
 

 
___________________________________________________________________ 

           
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica”   
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18084   
Titolo: “Non uno di meno” 
CUP: B34D22006310006  
 

GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE INTERNO ESPERTI 
FORMATORI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 «Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30» 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni» 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190» 

C.F. 96024910786 - Cod. Mecc. CSIC87300X 
Distretto Scolastico N. 23 - Paola  

Via Molino - Cap. 87024 – Fuscaldo (CS) 
 

e-mail csic87300x@istruzione.it   
P.E.C. csic87300x@pec.istruzione.it 
www.icfuscaldo.edu.it Tel./Fax. 0982/686054 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0004170/U del 13/11/2023 12:29VI.3.1 - PON-POR-Progetti

mailto:csic87300x@pec.istruzione.it
http://www.icfuscaldo.edu.it/


 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183» 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune» 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza» 
VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne» 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP») 
VISTO il decreto interministeriale del 2 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0004170/U del 13/11/2023 12:29VI.3.1 - PON-POR-Progetti



 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 10 
2020, n. 178» 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne» 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne» 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR» 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative» 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
VISTI gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” diramati dal Ministero 
dell’Istruzione con nota prot. n. 60586 del 13/07/2022 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 109799 del 30/12/2022, “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) Istruzioni operative” 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.21092 del 20/02/2023 con la quale il MIM 
ha divulgato i chiarimenti e le FAQ per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot. n° 
0051787/U firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTO il progetto “Non uno di meno” presentato in data 20/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 27/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1103 del 21/03/2023 
VISTO l’Avviso prot. 0003929/U del 27/10/2023, di selezione volta al conferimento di incarichi di esperto e 
tutor ai docenti della scuola per la realizzazione delle attività per la dispersione scolastica previste dal piano 
nazionale di cui all’oggetto 
VISTO il verbale della Commissione, riunitasi in data 10/11/2023, acquisito con prot. n. 4164/U del 
13/11/2023, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
tutto ciò premesso, considerato e rilevato, per costituire parte integrante del presente provvedimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0004170/U del 13/11/2023 12:29VI.3.1 - PON-POR-Progetti



 

 
DECRETA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’Avviso prot. 0003929/U del 27/10/2023, la graduatoria provvisoria per 
l’individuazione degli esperti e dei tutor interni alla scuola per la realizzazione delle attività per la 
dispersione scolastica previste dal piano nazionale PNRR: Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18084  - 
Titolo: “Non uno di meno”. CUP: B34D22006310006 nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica. (D.M. 170/2022). 

Considerato l’elevato numero di edizioni (corsi) da attivare, gli incarichi saranno attribuiti in ordine di 
graduatoria in modo da assegnare un incarico ad ognuno degli aspiranti graduati, riservandosi la possibilità 
di attribuire più incarichi a chi ne fa richiesta nel rispetto della posizione occupata in graduatoria”. 
 
Percorsi di mentoring e orientamento 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 MATTEO 
FREANCESCO 

GOLIZIO 53 

2 MARIANNA  PIEMONTESE 53 

3 PAOLA CASSANO 51 

4 LUISA RUFFOLO 44 

5 VALENTINA  MAMONE 42 

6 MARIA ROSARIA J. CARIDI 27 
 
 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 DE SETA ANTONELLA 59 

2 CINELLI MASSIMO 51 

3 ZICCARELLI EMILIA 50 

4 PIEMONTESE MARIANNA 49 

5 OLIVELLA  ANNA MARIA 38 

6 MAMONE VALENTINA 33 
 
Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 GOLIZIO MATTEO 
FRANCESCO 51 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0004170/U del 13/11/2023 12:29VI.3.1 - PON-POR-Progetti



 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
Esperti  
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 SURACE ROBERTA 59 

2 ALO VALERIA 34 

3 MEO DANIELA 25 
 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
Tutor  
 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 DISTILO GIULIANO 60 

2 MAMONE SALVATORE 51 

3 CARIDI MARIA 
ROSARIA J. 28 

 
 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso entro il termine massimo di 5 giorni dalla pubblicazione.  
 
La scuola si riserva di richiedere alle figure selezionate la documentazione di quanto dichiarato nel C.V. 
presentato.    
 
 
La presente pubblicata all’albo e al sito web istituzionale vale come notifica. 
                                                                                           

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa Lisa ALOISE 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0004170/U del 13/11/2023 12:29VI.3.1 - PON-POR-Progetti


		2023-11-13T12:28:42+0100
	LISA ALOISE




